

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:

dla Lwowa o godz. 8. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem. W dniah świątecznych zaś dla Lwowa o godzinie 12 w południu, dla prowincji o 5 wieczorem.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: Administracja "Gazety Narodowej", ul. Zyczakowska 1. 3, tudzież "Biuro Dziennikow" ul. Karola Ludwika 1. 9.

Lwów d. 20. lutego.

W węgierskim parlamencie rozpoczęła się 17 b.m. debata nad sądownictwem konstytucyjnym. Przedłożenie to, dzieło długolennych, uciążliwych układów między obu rządnymi usunąć przez urządzenie konstytucyjnego sądu apelacyjnego w Konstantynopolu niebymiła anomalia, że od wyroków sądu konstytucyjnego apelowano do sądu wyższego w Tryebście, i okazuje w całej pełni państwową niezależność Węgrów i samodzielność ich prawa.

Program lewicy sejmowej. W chwili otrzymania wiadomości o rozważaniu Rady państwa, ogłosiła uchwały sejmowego klubu lewicy, komisja parlamentarna tegoż, odezwę do wyborów, obejmującą zarazem szczegółowy program stronnictwa ujęty w 12 ustępkach.

Interpelacja Garaszana w sprawie układu, jaki zawarła rejoncja z Milanem w r. 1889, wywarła w Belgradzie nader żywe wrażenie, zwłaszcza że podiera ją organ postępowców Videlo i radykalny Dnevni List.

Trudno przewidzieć, czy i w jaki sposób odpowie Grucic na interpelację przewodcy postępowców, zwłaszcza że ważność lub nieważność kwestii jest stanowiska prawnego bardzo zawikłaną. W każdym razie może Grucic znaleźć odpowiedź łatwą w samej konstytucji, nie biorąc w rachubę prywatnego układu z Milanem.

Notę rosyjską w sprawie nihilistów i odpowiedzi Bulgarii w telegraficznym streszczeniu dosłownie podaliśmy w ostatnich numerach naszego pisma. Odpowiedź Bulgarii choć utrzymana w spokojnym tonie, jest nader ostrą w swej treści.

Wielką szacherkę z udzielaniem prawa obywatelstwa odkryto w Szwajcarii. Oberbaldisches Volkblatt wychodzący w Lörrach, zamieścił 12. bm. następujące ogłoszenie: "Naturalizacja. Nieposławakom Badercy, którzy chcieli otrzymać obywatelstwo szwajcarskie, zechcą się zgłaszać przy zachowaniu ścisłej tajemnicy, za skromnym wynagrodzeniem do J. Tannera, Rösslingasse, 18, w Szwajcarii".

Program lewicy sejmowej.

W chwili otrzymania wiadomości o rozważaniu Rady państwa, ogłosiła uchwały sejmowego klubu lewicy, komisja parlamentarna tegoż, odezwę do wyborów, obejmującą zarazem szczegółowy program stronnictwa ujęty w 12 ustępkach.

I zaiste, gdyby w hasłach stronnictwa skupiało się życie i dążenia ich członków, to mogliśmy wraz z wieższem szerszo radować się niebiającą harmonią w poglądach konserwatywnych szlachty i postępowych przedstawicieli ludu.

W spisie tym żądania znajdują się dwa ogólne: ustępy, należące właściwie do "zasadniczych podstaw programu", mianowicie ustęp drugi o "wejściu na drogę czynnej polityki ekonomicznej"

Najpierw żąda, obok utrzymania dotychczasowej solidarności Koła co do jego zachowania się w Radzie państwa, obok zupełnej swobody przekonań wewnątrz Koła, ścisłejjszej niż dotąd solidarności Koła z sejmem.

Potrzeby ścisłejjszej solidarności Koła z sejmem nikt dotychczas nie przeczył, każdy jej się domagał. Chodzi więc tylko o wskazanie sposobów utrzymania ścisłejjszej łączności.

Wszak żądanie to odnosi się do sejmu i jego Koła, ale nie do Koła polskiego we Wiedniu.

Należałoby więc postawić dodatnie wnioski do celu prowadzące, a nie wymijać nieraz braku odpowiedzi.

Nam się zdaje, że w programie politycznym Koła musi być zawsze zachowana zasada austriackiej konstytucji, wypowiedziana tak w patencie lutowym, jak w statutach krajowych i ustawie zasadniczej o reprezentacji państwa z 21. grudnia 1867.

Nie wiemy, co skłoniło klub lewicy do opuszczenia tego programu zasadniczego; prawdopodobnie wina to dorywczości w jego układzie i zapomnienia o tej pierwszej podstawie naszej polityki, że przedewszystkiem dążyć nam należy do utrzymania i odzyskania praw, konstytucją państwa krajowej przyznanych.

O tem wszystkim nie masz w programie lewicy wzmianki, a z tąd też pochodzi dziwne wrażenie, jakiego program ten w poważnych kołach kraju wywołał i wywoływać musi swoją państwowością... niekrajową.

Stojąc tedy na konstytucyjnej zasadzie zależności Koła polskiego od sejmu, żądać w dalszym rzędzie nie możemy i powinniśmy utrzymania ścisłej solidarności między oboma reprezentacjami kraju także w czasie szlucznego rozważania owej łączności za pomocą ustawy z r. 1873.

Tak więc pierwszy punkt programu lewicy sejmowej nieuwzględnia wcale praw konstytucyjnych kraju, nadto jest błędny, bezbarwny. Gdyby był ułożony przez nieśmiałe stronnictwo rządowe, mogliśmy sobie tę bezbarwność skrzypułami stronnictwa wytłumaczyć.

Do dalszych ustępów programu przystępujemy w artykule jutrzejszym.

Republika francuska a papieżstwo.

Do najmodniejszych, ale najbardziej wpływowych członków Akademii francuskiej należy marg. Melchior de Vogue, który jako szwagier jenerała Annienkowa (twórca kolei Zakaspijskiej), zaznawający się z Rosją i będąc heroldem literatury rosyjskiej między Francuzami, piórem swoim więcej niż wysocy dyplomaci przyczynił się do zbliżenia między dworem carskim a republiką francuską.

o Loris-Melikowie, listy z podróży do Samarkandy na otwarcie kolei Annienkowskiej, śmiały program francuskiej polityki kolonialnej w Afryce, fantazje z pogrzebu ces. Wilhelma I, a na czele przedruk artykułu "Affaires de Rome", który już w kwietniu r. 1887 był ogłoszony.

Artykuł ten, napisany z okazji porozumienia się Bismarka z Leonem XIII., nabiera dzisiaj większego niż w r. 1887 znaczenia co do Francji wskutek wiadomego wystąpienia kardynała Lavigerie, tudzież komentarzy, jakie doniesienia pana Bonaffon w Figarsie umieszczone, o jego audjencji u papieża, wywołały. Doniesienia tego pana okazały się — wymysłem, ale swoją drogą w szerokiej masach inteligencji francuskiej poruszyły myśl, czyby nie można kardynała prymasa Afryki osadzić na tronie papieżkim, a artyk. marg. de Vogue dobitnie podnosi pretensje Francji do Stolicy apostolskiej, którą bardzo rozległych sięgają planów politycznych.

Vogue jest przeciwnikiem świeckiej władzy papiejskiej, i w obaleniu państwa Kościelnego widzi tylko naturalne spełnienie tego powszechnego prawa, że drobne państwa muszą dzisiaj utonąć w wielkich państwach narodowych. Zdaniem jego byłaby się też z czasem większość kolegium kardynałów pogodziła z tym faktem, jakoteż z sedylną złączyła się do klasztorów i t. p. gdyby zbliżylaż się do Bismarka do Leona XIII., dyplomata Leona XIII. Galimbertego do Berlina i wdanie się Leona XIII. w sprawę septennatu (unormowanie się góry na lat siedm niemieckiego budżetu do jednego) nie były na nowo ożywiły nadziei co do przywrócenia świeckiej władzy papiejskiej.

Musi jednakowoż p. Vogue przyznać, że władcy dzisiejszej Francji nie bardzo życzyli obchodzić się z katolicyzmem, i że w znacznych masach we Francji jest on zagrożony. Ale czego Francuzi w domu zaniedbają lub zawiniają, to z doświadczeniem powetują na obczyźnie. Bokożanie w koszarach, są oni wzorem bohaterstwa w ogniu bojowym. Mogą być różne zdania co do ich zdolności kolonizacyjnych, ale jako misjonarzy są niezrównani. Na Lewanciu, w Annamie, Tonkinie, w Chinach, w Afryce, Ameryce dowiedli swego daru postulatowania. Czy to chodzi o jaki towar, czy o idee polityczne, czy też o religię, Francuzi nie mają równych sobie w propagandzie.

Choćby nawet Kościół zupełnie się pojednał z królestwem wioskim, jeszczeby w misjonarzach wioskich nie znalazł propagandystów tak zręcznych i szczęśliwych jak we francuskich. A właśnie w zdobywaniu sobie nowych obszarów — w Anglii, Afryce, Ameryce, Azji wschodniej — szkła Kościół dla siebie wielkości, i znajduje ją. Katolicyzm, w krajach romańskich przyćmiony, potężniejsi i rozszerza się w stronach dalekich. Nie we Francji, Włoszech, Hiszpanii znajduje Vogue najznakomitszych pod względem umysłowym księży Kościola — a na czele wszystkich stawią przewodce Kościola francuskiej w Afryce (card. Lavigerie), następnie podnosi bisk. Strossmayera, tego genialnego prełata, dalej biskupów pruskich i angielskich, tudzież amerykańskich, którzy w Stanach Zjednoczonych na 60 milionów mieszkańców kierują 10 milionami katolików wiernych i pełnych ofiarności.

Olbrzymie zaś sukcesy misjonarzy i prałatów amerykańskich przypisać należy nie jedynie kościelnemu ich działaniu, ale naderwysoko odważnemu ich wdaniu się w socjalne walki teogocześnie. Biskopat amerykański 70 głosami na 75 odwiedził się za "rycerskimi pracami" — a kardynał Gibbons umiał w Watykanie przekonać o słuszności takiego żywego dla robotników postępowania. W marcu 1887 *Moniteur de Rome* ogłosił i w zupełności pochwałil opinie kard. Gibbonsa, który w sprawie robotniczej silnie zajął stanowisko, jakkolwiek też bardziej umiarkowane, niż

JELENA rzecz osnuta na ile stosunków ludowych na Bukowinie. (Ciąg dalszy).

to już wtedy słonko ku zachodowi. Strach mnie zebrał, aby mnie na cudzej wsi parobki pod noc nie obili i — poszedł.

gdy z ukropem wychodziła i oblała go wrzącą wodą... zrobiła się dzieku rana na szyi i blizna została na zawsze. Czują wntczas ból taki, jak gdyby się sama spiekła, dziś czują w sercu ten sam ból co wtedy, ból rany od sparczenia i ból matki...

— Pojechali w ślad za Piotrem, bośmy go już na Ostrze nie nadbyali; *dwirnyk* pojechali do Banitowa, do Czercha, choćby i do Storkutyca... a mnie sprawili do was, abyście nie czekali.

— Należęście Piotra? — Ani śladu po nim, jechali my od wasi do wasi, a on szedł przed nami; jechali jego śladem, aż ślad znikł — przepadł Cygan... ot zwyczajnie Cygan. A o Michale dodaj — nikt nie słyszał. Piotr wszędzie był sam, może Michale nie był z nim? może ino wam tak mówił? Stara pokiwała głową, patrzyła bystro chłopowi w oczy.



powietrze bardzo wilgotne (około 90 proc. wilgotności względnej)...

Ze Strzyża piszą: Wczoraj odbył się tu pogrzeb 4. p. Władysława Chochlińskiego...

Ze Brzeżan piszą nam: Miła niespodzianka był dla nas koncert urządzony dnia 18. bm. na rzecz ubogich miasta Brzeżan...

Wydalania z Prus. Pomimo pozwolenia na przyjmowanie robotników z Królestwa Polskiego na robotę w Prusach...

Kochina. Ow psopiech wy orówny i szowinizm w prasie tutejszej, jak i objawiał się początkowo na punkcie lufy Kocha...

Pan Crispi nie przyjął swej dymisji ze stoickim spokojem. Jak zapewniają dzienniki włoskie...

angielskich podaje nawet treść pierwszej ich części, wykończonych już całkowicie przez B. kancelarza...

Odpowiedź od administracji.

Wielm. Pan A. Tabęcki w Czernielowie Ogłoszenie Nr. 2229. o które Szanowny Pan zapytuje...

Z Izby sądowej.

Proces Barteniewa.

Warszawa d. 18. lutego 1891. Jutro wioło o godzinie 10 rano rozpocząć się ma sensacyjna tyle sprawa o zabójstwo Winowskiej...

Nareszcie wskutek poważnej presji, podano termin drugi i oto jutro odbędzie się kulij tago petrowego dramatu...

Widownia procesu będzie obszerna sala sądu okręgowego, w byłym pałacu Paca na Miodowej...

Rozprawę prowadzić będzie prezes sądu Czernielowski znany „dziejakiem”, z Odessy na widok nie...

Szereg świadków to jakby spis osób z francuskiego melodramatu. Rzecz dzieła się w wielkim mieście...

Jak nam opowiadano, skracał sobie do niedawna dołg więzienną kartami, grą na cornet a piston...

Teatr, literatura i muzyka.

R-perioar teatralny: Dziś w piątek „Przed ślubem” kom w 5 akt. K. Ziemiera Zalewskiego...

„Historia ruchu społecznego w XIX stuleciu” Bolesława Limanowskiego ma się ukazać w przekładzie oszkiem...

Na ostatnim sebraniu Towarzystwa historycznego odczytał prof. dr. Ludwik Œwikliński zajmującą rzecz: „Henryk Schliemann i jego odkrycia naukowe”...

Nowa fabryka w Warszawie. Dnia 15 bm. o godzinie 6 po południu Jks. Walchońskich, kapłan parafii N. Panny Marii...

Pamiętniki Bismarka. Zaczynają już zwracać uwagę prasy zagranicznej, a jeden z dzienników...

doł greckich, szczególnie świata Homeroowego, a jakkolwiek z wielkim przygotowaniem szedł do pracy...

Najwięcej umiłował Schliemann Troję, dokąd 7 wypraw urządził i gdzie w r. 1871 zabrał się do kopania. Rozporządając 200.000 franków rocznego dochodu...

Odkrycia Schliemanna oceniał następnie prof. Œwikliński krytycznie z wielkim zasobem wiedzy, wykazując...

Głównymi okłaskami podziękowane prelegentowi za zajmujący ten odczyt. Z powodu spóźnionj pory referat p. Topolnickiego spadł z porządku dziennego...

Dział ekonomiczny.

Wiedeń d. 20. lutego. (Telegr. Gas. Nar.) Na targ nierogacizny przypłynęło dzisiaj 3229 młodej wieprzaków. Chęć kupna była dość znaczna...

Ostatnie notowania produktów z dnia 20. lutego 1891. Lwów: Pszenica 7- do 815, żyto 5-90 do 640...

Podwołoczyska: Pszenica 7- do 765, żyto 5-65 do 575, jęczmień 6- do 650, owies 5-40 do 595...

Jarosław: Pszenica 7-10 do 835, żyto 5-95 do 645, jęczmień 5-75 do 725, owies 6- do 680...

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od — do — zł. za 56 kilo, loco Lwów nominalnie...

Ostatnie wiadomości.

Wskutek protestu Austrii, wyda rząd serbski ukaz zakazujący miastom nakładanie podatków na towary z Austro-Węgier pochodzące...

We Wiedniu obiega pogłaska o dymisji ministra handlu Baquema. Następcą jego ma zostać jeden z szefów sekcyjnych ministerstwa...

Na sebraniu brukselskiego związku stronnictwa robotniczego z d. 17. bm., na którym 92 stowarzyszeń reprezentowanych było, uchwalono zarządzić powszechne bezrobocie...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Wobecie cesarz. Fryderyki w Paryżu dzienniki upatrują widoczny zwrot ku sobie Niemiec i Francji...

Table with financial data, including interest rates and exchange rates for various locations like Krakow and Stanislawa.

NADESŁANE.

(Rozprawy te nie pochodzą od Redakcji, która też nie bierze na siebie odpowiedzialności za ich treść.)

Podziękowanie.

Powszechne współczucie szlachetne, jakim starano się ukoić ból rodziny po stracie 4. p. Władysława Chechlińskiego...

Wszech nauk lekarskich 446 Dr. Teodor Jendl

lekarz chorób wewnętrznych i nerwów powrócił z naukowej wycieczki do Paryża — ordynuje jak dawniej od 2 do 4, ul. Trybunalska 1. 8.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne aż do naturalnej wielkości — wykonywa Zakład J. Kozłowski Akademicka 18.

NIESTAJĄCA WYSTAWA sztuk pięknych plac św. Ducho 1. 10. I. piętro w dawnym lokalu otwarta odczennie od godziny 9 do 4 po południu...

Dr. Emil Wechsler

lekarz chorób wewnętrznych specjalista w chorobach żołądka i jelit po przebytych dłuższych studiach na klinice profesora Osara we Wiedniu, ordynuje od 3-5 we Lwowie plac Bernardyński liczb 15.

MATTONEGO GIESHÜBLER

najnowsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA z powodu swoich uzdrawiających właściwości od dawna znana jako skuteczna w organach pokarmowych i oddychawczych...

Wino Chassaing z pepsyną i diastazą

(czynnikami naturalnymi i niezbędnymi dla funkcji trawienia) W 1864 roku o Winiu Chassaing złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademii medycznej...

Pociągi kolejowe.

Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. października 1890.)

Table with train schedules, including destinations like Krakow, Podwołoczyska, and Suczawa.

Wiadomości giełdowe.

Table with stock market data, including prices for various goods and currencies.

